

एक लोकतांत्रिक देश में स्वतंत्र एवं निष्पक्ष चुनाव कराना राज्य का महत्वपूर्ण उत्तरदायित्व है । अब तक रेलवे सुरक्षा बल/रेलवे सुरक्षा विशेष बल द्वारा इस उत्तरदायित्व का कर्तव्यपरायणता, ईमानदारी एवं निष्पक्षता से निर्वहन किया गया है ।

रेलवे सुरक्षा बल/रेलवे सुरक्षा विशेष बल कार्मिकों, विशेष रूप से हैड कांस्टेबल तथा कांस्टेबल के रैंक के कार्मिकों को चुनाव संबंधी अनुदेशों, उत्तरदायित्वों एवं कर्तव्यों की जानकारी देने के लिए "चुनाव निर्देशिका" का प्रकाशन किया जा रहा है । परिचालन नियम-पुस्तिका में उल्लिखित बल के विभिन्न स्तरों के कमांडरों के लिए चुनाव संबंधी उत्तरदायित्वों तथा कर्तव्यों का इस पुस्तिका में समावेश किया गया है । यह सुनिश्चित करना यूनिट कमांडरों का उत्तरदायित्व होगा कि उनके अधीन टुकड़ियाँ इस पुस्तिका में उल्लिखित चुनाव संबंधी भूमिका एवं उत्तरदायित्वों से भली-भाँति परिचित हैं ।

मुझे आशा है कि चुनाव संबंधी अपने कर्तव्यों के प्रभावशाली एवं दक्षतापूर्ण ढंग से निर्वहन करने में यूनिट के कमांडेंट, कंपनी कमांडर, प्लाटून कमांडर तथा यूनिट के प्रत्येक कर्मी को इस पुस्तिका से अत्यधिक सहायता मिलेगी ।

## विषय वस्तु

क्रम सं.	विषय	पृष्ठ
1.	विवरण	1
2.	मुख्य उद्देश्य	1
3.	निष्पादन उद्देश्य	2
4.	चुनाव के दौरान तैनात रे.सु.बल के मुख्य कार्य.	2
5.	विभिन्न चुनाव ड्यूटियों के लिए रे.सु.बल की टुकड़ियों की नफरी.	3
6.	चुनाव के लिए प्रस्थान करने से पूर्व की जाने वाली तैयारियाँ.	3
7.	बल को तैनात करना तथा क्षेत्र से परिचित कराना.	5
8.	बचाव और सुरक्षा व्यवस्था.	6
9.	अनुशासन और टर्न आउट.	7
10.	प्रशासनिक व्यवस्थाएँ.	8
11.	चिकित्सा प्रबंध.	8
12.	सिगनल संचार.	9
13.	मतदान केंद्रों पर सामान्य कार्य.	9
14.	निरीक्षण अधिकारी की ड्यूटियाँ.	11
15.	रे.सु.ब./रे.सु.वि.ब. के लिए जन प्रतिनिधित्व अधिनियम 1951, भारतीय दंड संहिता और दंड प्रक्रिया संहिता के प्रमुख बिंदु.	11
16.	चुनाव ड्यूटी के दौरान की जाने वाली बातें.	18
17.	चुनाव ड्यूटी के दौरान नहीं करने वाली बातें.	22

## चुनाव ड्यूटियाँ

### 1. विवरण

इस पुस्तिका में राज्यों/संघ शासित प्रदेशों में शांतिपूर्वक चुनाव करवाने के लिए रेलवे सुरक्षा बल/रेलवे सुरक्षा विशेष बल निष्पादित की जाने वाली ड्यूटियों के संबंध में विभिन्न अनुदेश शामिल हैं ।

### 2. मुख्य उद्देश्य

इस पुस्तिका का मुख्य उद्देश्य निम्नलिखित के बारे में दिशा-निर्देश प्रदान करना है :-

- ❖ चुनाव संबंधी बंदोबस्त : बल को तैनात करना ।
- ❖ चुनाव के दौरान रे.सु.ब./रे.सु.वि.ब. की तैनाती का कारण ।
- ❖ चुनाव के दौरान मुख्य कार्य ।
- ❖ जवानों, हथियारों, गोला-बारूद और वाहनों की सुरक्षा ।
- ❖ सुचारु रूप से दक्षतापूर्वक चुनाव ड्यूटियों को संचालित करना ।
- ❖ तैनाती से वापसी ।

### 3. निष्पादन उद्देश्य

- ❖ चुनाव ड्यूटी के लिए रे.सु.बल/रे.सु.वि. बल की उप यूनिटों की नफरी ।
- ❖ सामान्य कार्य ।
- ❖ प्रस्थान से पूर्व की जाने वाली तैयारी ।
- ❖ गंतव्य स्थान पर आगमन के बाद की तथ्य-प्रस्तुति (ब्रीफिंग) ।
- ❖ जवानों, हथियारों, गोला-बारूद और वाहनों की सुरक्षा ।
- ❖ अनुशासन और टर्न आउट के संबंध में अनुदेश ।
- ❖ चुनाव के दौरान प्रशासनिक प्रबंध ।
- ❖ चुनाव के दौरान चिकित्सा प्रबंध ।
- ❖ सिगनल संचार/संचार के अन्य साधन ।
- ❖ निरीक्षण अधिकारियों के कर्तव्य ।
- ❖ चुनाव ड्यूटी के दौरान करने और नहीं करने वाली सामान्य बातें ।

### 4. **चुनाव के दौरान तैनात रे.सु.बल/रे.सु.वि.बल के मुख्य कार्य ।**

- ❖ क्षेत्र पर दबदबा बनाना ।
- ❖ मतदान केंद्रों पर ड्यूटी निष्पादित करना ।
- ❖ प्रहार रिजर्व के रूप में कार्य करना ।
- ❖ चुनाव के दिनों में ग्रुप पेट्रोलिंग ड्यूटी करना ।

## 5. विभिन्न चुनाव ड्यूटियों के लिए रे.सु.बल/रे.सु.वि.बल की टुकड़ियों की नफरी ।

- ❖ मतदान केंद्रों पर : आधा सेक्शन नफरी से कम नहीं ।
- ❖ प्रहारक रिजर्व : नफरी एक सेक्शन से कम नहीं होनी चाहिए और सहायता के लिए कम से कम सेक्शन आस-पास तैनात किए जाने चाहिए ।

## 6. चुनाव के लिए प्रस्थान करने से पूर्व की जाने वाली तैयारियाँ

(क) किसी टुकड़ी को ड्यूटी के लिए बाहर भेजने से पूर्व यह सुनिश्चित किया जाए कि वह निम्नलिखित के साथ सुसज्जित है :-

- ❖ आवश्यकता के अनुसार हथियार और गोला-बारूद ।
- ❖ स्टील हेलमेट ।
- ❖ स्थानीय भाषा में चेतावनी देने के लिए बैनर, मैगाफोन, स्ट्रेचर, लाइन रस्से, बिगुल, कैमरा यदि संभव हो तो वीडियो कैमरा आदि ।
- ❖ वायरलैस कवच (सेट नेटेड) ।
- ❖ परिवहन (पथराव से बचाव युक्त) ।
- ❖ प्राथमिक उपचार बाक्स ।
- ❖ बुलेट प्रूफ जैकेट और हेलमेट, यदि आवश्यकता हो ।

(ख) प्लाटून स्तर के तैनाती के लिए टुकड़ियों को टैंट, राशन, खाना पकाने के बर्तन, अनुचर, ग्राउंड शीट/कंबल/शर्ट कवर/तकिए सहित हल्का बिस्तर/2 जोड़ी वर्दी/पी.टी.किट, रेनकोट (वर्षा ऋतु में) शोविंग किट इत्यादि से पूर्ण रूप से सुसज्जित किया जाना चाहिए ।

(ग) इस अस्थायी ड्यूटी के लिए निम्नलिखित स्टोर/साजो-सामान साथ ले जाना आवश्यक नहीं है :-

- ❖ भारी भरकम स्टोर/अतिरिक्त कलोडिंग/उपस्कर ।
- (घ) ये समुचित गारद के अधीन डिटैचमेंट/बटालियन मुख्यालय/केंद्रीय रूप में स्थित कंपनी पोस्टों में छोड़ दिया जाएगा ।
- (ङ.) स्टोर की देखभाल के लिए एक अधीनस्थ अधिकारी और चुने हुए कार्मिक जिनकी नफरी 15 से अधिक नहीं होगी, पीछे छोड़े जाएंगे ।
- (च) स्टोर की परिधि को सुदृढ़ बनाया जाएगा ।
- (छ) सिविल प्रशासन द्वारा उपलब्ध कराई गई तथा अन्य बलों द्वारा खाली की गई चौकियों को अस्थायी चौकसी का प्रबंध करने के लिए कदम उठाए जाएंगे ।
- (ज) जब किसी संवेदनशील क्षेत्र में तैनाती की जाए तो एल.एम.जी. और अन्य स्वचालित हथियारों को निरपवाद रूप से साथ लेकर जाना चाहिए और संबंधित क्षेत्र के पुलिस उप महानिरीक्षक द्वारा इस बात पर जोर दिया जाना चाहिए ।
- (झ) सभी उपलब्ध कार्मिकों की आंतरिक सुरक्षा ड्यूटियों से संबंधित पुनश्चर्य प्रशिक्षण दिया जाना चाहिए ।
- (ट) किट का निरीक्षण किया जाए ।
- (ठ) एक कंपनी की पूरी नफरी सुनिश्चित की जाए ।

## 7. बल को तैनात करना तथा क्षेत्र से परिचित कराना ।

राजपत्रित अधिकारी/अधीनस्थ अधिकारी सभी को समुचित रूप से ब्रीफ करेंगे । ब्रीफिंग में निम्नलिखित मुद्दे शामिल होंगे :-

- (क) कार्य/दायित्व
- (ख) मार्गदर्शक/नक्शे/चार्ट इत्यादि उपलब्ध कराना/साथ लेकर कर जाना ।

- (ग) सामान्यतः और विशेष रूप से इलाके में राजनैतिक और कानून-व्यवस्था की स्थिति ।
- (घ) ड्यूटी स्थल के मार्ग में बदमाशों द्वारा हमला करने की स्थिति में की जानी वाली कार्रवाई ।
- (ङ.) पिकिट, मतदान केंद्रों अथवा चुनाव कर्मियों आदि पर भीड़ पर हमला करने जैसे हालात में की जाने वाली कार्रवाई । जहाँ तक संभव हो सके स्थानीय कमाण्डरों के आदेशों पर संयुक्त रूप से सम्पत्ति की सुरक्षा के मामलों में ही गोलीबारी का सहारा लिया जाए ।
- (च) स्थानीय प्राधिकारियों के साथ नज़दीकी संपर्क रखना और तैनाती के स्थान के नियंत्रण कक्ष के साथ लगातार संपर्क बनाए रखना ।
- (छ) गिरफ्तार किए गए लोगों और बरामद किए गए हथियारों/गोला-बारूद का निपटान ।
- (ज) सबसे नज़दीकी अस्पताल अथवा दवाखानों का पता रखना तथा हताहतों/घायलों को वहाँ पहुँचाना ।
- (झ) घटनाओं की सूचना देने का तरीका ।

## **8. बचाव और सुरक्षा व्यवस्था**

जवानों, हथियारों, गोला-बारूद और वाहनों की सुरक्षा व संरक्षा सुनिश्चित करने के लिए निम्नलिखित का अनुपालन सुनिश्चित किया जाए :-

- (क) संतरियों को हमेशा जोड़ों में तैनात किया जाएगा जो सौंपे गए दायित्व को पूरा करने के अलावा एक-दूसरे पर होने वाले हमले का ध्यान भी रखेंगे ।
- (ख) गार्ड कमांडर विशेष रूप से सतर्क रहेगा और थोड़ी-थोड़ी देर में निरंतर संतरियों की जाँच करेगा ।
- (ग) संतरियों की सुरक्षा के लिए राइफल चेन का इस्तेमाल किया जाएगा ।

- (घ) कोत में रखे हथियारों को चेन लगाकर और ताला बंद करके रखा जाएगा ।
- (ङ.) कोत रजिस्टर का समुचित रूप से रख-रखाव किया जाएगा ।
- (च) अजनबी लोगों और अप्राधित नागरिकों को संतरियों, कैम्प क्षेत्र के नजदीक आने की अनुमति नहीं दी जाएगी ।
- (छ) किसी भी परिस्थिति में उचित रक्षक टोली के बिना कार्मिकों को चौकी स्थल (पिकिट पोस्ट) छोड़ने की अनुमति नहीं दी जाएगी ।
- (ज) चौकियों के अंदर वाहनों को हमेशा निगरानी में रखा जाएगा और जब वे चौकियों से बाहर ड्यूटी पर हों तो उनकी हिफाजत संतरियों द्वारा की जाएगी ।
- (झ) जब ड्यूटी पर नहीं हो तब भी हथियारों को बिस्तर इत्यादि में बिना निगरानी के नहीं रखा जाएगा । जवानों को स्पष्ट रूप से बताया जाएगा कि वे अपने-अपने हथियारों, गोला-बारूद की सुरक्षित अभिरक्षा के लिए व्यक्तिगत रूप से जिम्मेदार होंगे ।
- (ट) ड्यूटी पर तैनात सभी बल कार्मिक राइफल चेन का प्रयोग करेंगे ।

## **9. अनुशासन और टर्न आउट**

- (क) जवानों को ड्यूटी पर भेजने से पूर्व राजपत्रित अधिकारी/अधीनस्थ अधिकारी उनके टर्न आउट जाँच करेंगे ।
- (ख) चुस्त टर्न आउट सुनिश्चित करने के लिए वर्दियों की धुलाई/इस्तरी करने का प्रबंधन किया जाएगा ।
- (ग) जवानों को बताया जाएगा कि स्थानीय जनता से मेल-जोल रखने से बचें । वे स्थानीय लोगों के साथ किसी भी प्रकार की कहासुनी से बचें क्योंकि यह गंभीर रूप धारण कर सकता है ।
- (घ) जवानों को स्थानीय राजनीति में पड़ने अथवा सिविलियन लोगों के साथ चर्चा करने से मना किया जाएगा ।



- (ड.) जवानों को विशेष रूप से सावधान किया जाएगा कि जब वे मतदान केंद्रों पर ड्यूटी पर हों तब जनता और विशेषकर महिलाओं के साथ शिष्ट और नम्र रहें ।
- (च) यदि मतदान केन्द्रों पर स्थिति बिगड़ती है तो तत्काल पीठासीन अधिकारी के आदेश प्राप्त किए जाएंगे और तदनुसार कार्रवाई की जाएगी.
- (छ) ड्यूटी के दौरान मदिरा और नशीले पदार्थों का सेवन करना सर्वथा वर्जित होगा.

## 10. प्रशासनिक व्यवस्थाएं

- (क) टुकड़ियों के शीघ्र संचालन के लिए परिवहन व्यवस्था हेतु स्थानीय प्राधिकारों के साथ समय से पूर्व तालमेल स्थापित किया जाएगा.
- (ख) ड्यूटी पर तैनात कार्मिकों को भोजन उपलब्ध कराया जाएगा. जवानों को अलग-अलग स्थानीय होटलों अथवा रेस्टोरेंट में जानक की अनुमति नहीं दी जाएगी.
- (ग) जहां भी जवानों को रात में ठहराना अपेक्षित हो वहां वे मच्छरदानी अथवा मच्छरों को भगाने वाली क्रीम सहित बिस्तर साथ लेकर जाएंगे.

## 11. चिकित्सा प्रबंध

- (क) आपातकालीन चिकित्सा सुविधाओं हेतु नजदीकी रेलवे चिकित्सा यूनिटों, राज्य चिकित्सा सेवाओं एवं अन्य सुरक्षा बलों की सेवाओं का लाभ उठाएंगे.
- (ख) राजपत्रित अधिकारी/अधीनस्थ अधिकारी स्थानीय अस्पताल और आर्मी यूनिट के एम.आई. रुमों के साथ संपर्क करेंगे ताकि आवश्यकता पड़ने पर हमारे जवान चिकित्सा सहायता प्राप्त कर सकें.
- (ग) प्रत्येक टुकड़ी को आवश्यक दवाओं के छोटे पैकेटों, सर्जिकल कॉटन और पट्टियों सहित प्राथमिक उपचार बॉक्स दिए जाएं.
- (घ) दवाओं के उपयोग के बारे में लिखित अनुदेश (आपात स्थिति में) पैकेटों के अंदर रखे जाएंगे और जवानों को उनके बारे में ठीक से बताया जाएगा.
- (ड.) अपनी मर्जी से दवा लेने से बचें.

## 12. सिग्नल संचार

प्रत्येक यूनिट/कंपनी को स्टोर और ऑपरेटरों सहित पर्याप्त संख्या में रेडियो सेट उपलब्ध कराए जाएं. हमारे खुद के बेतार सेटों के अभाव में स्थानीय प्राधिकारियों से उनकी सिग्नल प्रणाली का उपयोग करने हेतु अनुरोध किया जाए. यदि यह उपलब्ध न हो तो महत्वपूर्ण घटनाओं के बारे में तार भेजा जाए. यदि अपेक्षित हो तो जरूरी संदेश टेलीफोन के माध्यम से भेजे जा सकते हैं. मोबाइल फोन का प्रावधान स्थानीय प्रशासन के सहयोग से किया जाए.

## 13. मतदान केन्द्रों पर सामान्य कार्य

- (क) मतदाताओं की पंक्ति को नियंत्रित करना
- (ख) मतदान केन्द्रों के परिसरों में शांति व्यवस्था कायम रखना.
- (ग) यह सुनिश्चित करना कि मतदान स्टाफ और मतदान पेटियों को किसी प्रकार की क्षति अथवा नुकसान न हो.
- (घ) यह सुनिश्चित करना कि निर्वाचक मंडल द्वारा निर्विघ्न और उन्मुक्त मतदान कराया जाता है.
- (ङ.) यदि आवश्यक हो तो सीलबंद मत पेटियों अथवा बिना सीलबंद किए मत पत्रों का रक्षण (एस्कॉर्ट) करना.
- (च) जहां हमारा बल तैनात हो वहां सुपरवाइजरी स्टाफ/अधिकारियों द्वारा सभी मतदान केन्द्रों का दौरा करना.

सर्वोच्च न्यायालय के आदेश नं. 9228 (जनक सिंह बनाम रामदास राय और अन्य) के तहत निर्वाचन आयोग ने सुरक्षाबलों के लिए निम्नलिखित दिशा-निर्देश दिए हैं :

1. जवान पोलिंग स्टेशन के प्रवेश द्वार पर तैनात रहेगा जहां से वह पूरी चुनावी प्रक्रिया पर नजर रखेगा.
2. वह आश्वस्त करेगा कि कोई भी अप्राधिकृत व्यक्ति पोलिंग बूथ के अंदर प्रवेश ना करे.

3. पोलिंग स्टाफ अथवा बाहरी व्यक्ति द्वारा चुनावी प्रक्रिया में कोई अनियमितता न की जाए. इसकी सूचना तुरंत चुनाव पर्यवेक्षक या सुरक्षा बल प्रभारी को दी जाए.
4. प्रवेश द्वार पर तैनात जवान मतदाताओं की पहचान नहीं करेगा. यह काम पोलिंग स्टाफ का है.
5. जवान यह आश्वस्त करेगा :
  - क) कोई चुनावी पार्टी या एजेन्ट मत डालने का प्रयास न करे जबकि पोलिंग बूथ के अंदर कोई भी न हो.
  - ख) कोई भी पोलिंग अधिकारी भी मतदाता के साथ मतदान के लिए बने केबिन में नहीं जाए.
  - ग) कोई पोलिंग एजेन्ट या पोलिंग अधिकारी किसी मतदाता को न धमकाए.
  - घ) किसी भी तरह का हथियार पोलिंग स्टेशन के अंदर न ले जाए.
6. पोलिंग स्टेशन के प्रवेश द्वार पर तैनात सुरक्षाकर्मी को यदि मतदान केन्द्र के अंदर किसी भी तरह की अनियमितता का पता चलता है तो वह चुनावी प्रक्रिया में विघ्न न डाले और इसकी सूचना तुरंत सुरक्षा बल प्रभावी अथवा चुनाव पर्यवेक्षक को दे.

#### 14. निरीक्षण अधिकारी की ड्यूटियां

यूनिट के निरीक्षण अधिकारी निम्नलिखित बातों का ध्यान रखेंगे :

- मतदान केन्द्र की सूचना
- तैनाती की सीमा और पर्यवेक्षण
- आवास
- परिवहन
- संचार
- सैनिक सम्मेलनों के माध्यम से कल्याण, यदि अपेक्षित हो
- स्थानीय प्राधिकारियों के साथ संपर्क करके समस्याओं को सुलझाना

**15. रे.सु.बल/रे.सु.वि.बल के लिए जिन प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 भारतीय दंड संहिता और दंड प्रक्रिया संहिता के प्रमुख बिन्दु :**

- (क) मतदान केन्द्र पर रे.सु.बल/रे.सु.वि.बल की प्राथमिक जिम्मेदारी मतदान के दौरान मतदान केन्द्र पर कानून और व्यवस्था बनाए रखना और पीठासीन अधिकारी तथा मतदान कर्मियों की सुरक्षा और मतपत्रों, मत-पेटियों इत्यादि को उपद्रवी गतिविधियों से संभावित क्षति अथवा बरबादी से हिफाजत सुनिश्चित करना है। उसे अपनी ड्यूटी मतदान केन्द्र के पीठासीन अधिकारी के सामान्य पर्यवेक्षण और मार्गदर्शन के अधीन निष्पादित करना चाहिए।
- (ख) चूंकि रे.सु.बल/रे.सु.वि.बल को कानून व व्यवस्था बनाए रखना है इसलिए यह आवश्यक है कि टुकड़ियों को चुनाव संबंधी कानून के ऐसे प्रमुख बिन्दुओं की जानकारी हो, जिनको मतदान केन्द्रों अथवा उनके आसपास भंग किया जाना संभावित हो।
- (ग) जन प्रतिनिधित्व अधिनियम 1951 की धारा 123 से 137 में उन विभिन्न भ्रष्ट व्यवहारों/आचरणों और कार्यों को बताया गया है जो कानून के अन्तर्गत निषिद्ध है और दंडनीय हैं। चुनाव ड्यूटी पर तैनात रे.सु.बल/रे.सु.वि.बल के स्टाफ को यह ध्यान में रखना चाहिए कि उपर्युक्त कानून के अंतर्गत कुछ कार्य निषिद्ध है जो भ्रष्ट आचरण के रूप में बताए गए हैं तथा अधिनियम की धारा 123 में दिए गए हैं। इस धारा के अन्तर्गत अपराध असंज्ञेय होने के कारण इस विषय में पुलिस की कोई जिम्मेदारी नहीं है। चुनाव कानून के उल्लंघन के अन्य महत्वपूर्ण कारकों को निर्वाचन संबंधी कुछ महत्वपूर्ण अपराध नीचे बताए जा रहे हैं :
1. धारा 123 - कोई भी व्यक्ति किसी व्यक्ति को निर्वाचन में अभ्यर्थी के रूप में खड़े होने या न होने के लिए मतदान देने या न देने के लिए इनाम के रूप में कोई रिश्वत देता है या देने का प्रयास करता है तो यह इस खंड के अधीन भ्रष्ट आचरण माना जाएगा।
  2. चुनाव के संबंध में विभिन्न वर्गों के बीच शत्रुता या द्वेष की भावना उत्पन्न करना : कोई व्यक्ति जो धर्म, वर्ण, भाषा के आधार पर भारतीय नागरिकों में चुनाव के संबंध में शत्रुता की भावना उत्पन्न करता है या उत्पन्न करने का प्रयास करता है, वह धारा 125, 1951 लोक प्रतिनिधित्व कानून के अंतर्गत तीन साल तक की कैद या जुर्माना या दोनों से दंडित होगा।
  3. मतदान के दिन मीटिंग करना धारा 126 के अधीन दंडनीय अपराध है।

4. धारा 127 चुनाव सभाओं में अशांति : यदि कोई व्यक्ति सार्वजनिक सभा में व्यापार के लेन-देन को रोकने के उद्देश्य से अव्यवस्थापूर्ण तरीके से काम करता है या दूसरों को इसके लिए उकसाता है तो उसे छः माह तक की कैद या दो हजार रुपए तक जुर्माना या दोनों हो सकते हैं.
5. मतदान केन्द्र पर ड्यूटी में लगा प्रत्येक अधिकारी, क्लर्क, एजेन्ट इत्यादि मतदान की गोपनीयता बनाए रखेगा. इसका उल्लंघन करने वाला धारा 128 के अधीन दंड का भागी है.
6. कर्मचारी द्वारा असर डालना : चुनाव कार्य में कोई व्यक्ति या पुलिस का कर्मचारी खुले या छिपे रूप से मतदान प्रभावित करने पर धारा 129 जन प्रतिनिधित्व कानून के अंतर्गत 6 महीने तक की सजा या जुर्माना या दोनों हो सकते हैं. इन दंडों के अलावा, सरकारी कर्मचारी के खिलाफ विभागीय कार्रवाई हो सकता है.
7. किसी भी व्यक्ति को मतदान केन्द्र के अंदर अथवा मतदान केन्द्र के 100 मीटर की दूरी तक किसी प्रकार का प्रचार करने की अनुमति नहीं है.
8. मतदान केन्द्र में अथवा उसके आस-पास कोई भी व्यक्ति ध्वनि के प्रवर्धन के लिए लाउडस्पीकर का प्रयोग नहीं करेगा या शोर नहीं मचाएगा अथवा अव्यवस्थित रूप से व्यवहार नहीं करेगा, जिससे मतदाताओं अथवा ड्यूटी पर तैनात चुनाव कर्मियों को खीज उत्पन्न हो. यदि कोई इस कानून का उल्लंघन करता हो तो पीठासीन अधिकारी वहां उपस्थित पुलिस अधिकारी को ऐसे व्यक्ति को गिरफ्तार करने का निर्देश दे सकता है और पुलिस अधिकारी कानूनी रूप से उस व्यक्ति को गिरफ्तार करने के लिए बाध्य होगा. वह उपकरण को जब्त करने की कार्रवाई भी कर सकता है.

### (धारा - 131)

9. पोलिंग स्टेशन पर दुर्व्यवहार : यदि कोई व्यक्ति मतदान के समय उचित आचरण नहीं करता है या पीठासीन अधिकारी के वैध आदेशों का पालन नहीं करता है तो वह स्वयं या ड्यूटी पर लगे पुलिस अधिकारी या कोई व्यक्ति जिसे पीठासीन अधिकारी निर्देश देते हैं तो वह उस व्यक्ति को पोलिंग स्टेशन से बाहर निकाल सकता है. यदि इस प्रकार निकाला गया व्यक्ति पीठासीन अधिकारी की इजाजत के बिना वापस आता है तो वह उक्त कानूनों की धारा 132 (3) में तीन महीने तक की सजा, जुर्माना या दोनों दंडनीय होगा.

10. चुनाव में यातायात के साधनों का गैर-कानूनी तौर पर किराए पर लेना, प्राप्त करना या प्रयोग करना : किसी उम्मीदवार या उसके एजेण्ट द्वारा यातायात के साधनों को गैर-कानूनी तौर पर मतदाताओं को पोलिंग स्टेशन तक या वहां से ले जाने के लिए किराए पर लेना, प्राप्त करना या प्रयास करना जन प्रतिनिधित्व कानून की धारा 133 के अंतर्गत अपराध है, उसे 3 माह तक की कैद या जुर्माना किया जा सकता है.

### अनुलग्नक-III

#### चुनाव ड्यूटी के लिए क्या करें

1. व्यापक गश्त लगाकर लोगों को सुरक्षित महसूस करवाएं तथा उनमें विश्वास की भावना पैदा करें ताकि वे चुनाव प्रक्रिया में भाग ले सकें और बिना किसी भय के अपना वोट डाल सकें।
2. किसी भी किस्म की हिंसा होने पर उपद्रवकारियों के मामले में तत्परता और कारगर ढंग से बदला लेने के लिए अपना तालमेल बनाएं।
3. जब चुनाव चल रहा हो तब महत्वपूर्ण व्यक्तियों तथा चुनाव उम्मीदवारों की संरक्षा और सुरक्षा के लिए चौकस रहें।
4. अत्यधिक गश्त लगाकर और आतंकवादी विरोधी कार्यों से उपद्रवकारी तत्वों को **दूर रखें** ताकि चुनाव प्रक्रिया धमकी और खतरे में पड़ने का सबब न बने।
5. संभावित हमले/अफरातफरी के विरुद्ध निवारक उपायों के रूप में पोलिंग बूथों पर सुरक्षा उपाय पर्याप्त रूप से सुदृढ़ किए जाएं। अत्यधिक संवेदनशील क्षेत्रों में पोलिंग बूथों की चारों ओर से सुरक्षा घेराबंदी की जाए।
6. वोट डालने के लिए एकत्रित भीड़ में संदिग्ध व्यक्तियों का पता लगाएं तथा उन पर नज़र रखें।
7. उपद्रवकारियों द्वारा हमला किए जाने पर अपने निर्णय के भाव को संतुलित रखें तथा आतंक से बचें ताकि आप प्रभावी ढंग से प्रतिक्रिया करने में समर्थ हो सकें।
8. अपने पोलिंग बूथ के संतरी को वोटिंग के लिए एकत्रित लोगों की पहुंच से बाहर रखें।
9. अप्रत्याशित चुनौतियों को संभालने के लिए अपने एवजी तैयार रखें।
10. तोड़फोड़ रोधी उपाय के रूप में पोलिंग स्टेशन परिसरों की पूरी तरह से जांच की जाए तथा वोटिंग के लिए खड़े होने (कतार) हेतु लोगों के लिए चिन्हित क्षेत्र में और उसके आसपास लगाए गए विस्फोटक प्लांट किए जाने की जांच करें। वोटिंग की कतार को अत्यधिक सावधानी से विनियमित किया जाना चाहिए तथा कतार पोलिंग बूथ से दूर लगाई जाए। एक बार में परिधि के भीतर सीमित व्यक्तियों को ही आने की अनुमति दी जाए।

11. सभी लावारिश/असंदिग्ध वस्तुओं को संदेह की दृष्टि से देखा जाना चाहिए तथा विस्फोटक यंत्रों के निपटान अनुदेशोंनुसार संरक्षा ड्रिल अपनाया जाए।
12. किसी भी संदेहपूर्ण गतिविधि के लिए लोगों के व्यवहार और उनकी पोशाक की गहनता से निगरानी की जानी चाहिए।
13. कंबल, शॉल, फिरन, ओवरकोट आदि पहनने वाले लोगों की गहनता से निगरानी की जाए जिससे यह पता चल सके कि क्या लोग उनके नीचे कोई हथियार/बम तो नहीं ले जा रहे हैं।
14. दूर से (आड़ में) आक्रमण करने वाले तत्वों की संभावना जैसे पोलिंग स्टाफ तथा सुरक्षा कार्मिकों पर कुछ दूरी से गोली न चला सकें, के मद्देनजर पोलिंग बूथों के आसपास वाली ऊंची इमारत को खाली करा देना चाहिए।
15. ड्यूटी पर तैनात सशस्त्र कार्मिकों को पूरे होशो-हवास में और शारीरिक रूप से मुस्तैद रहना चाहिए तथा तैनात किए गए कार्मिकों की आधी संख्या रिज़र्व में रहनी चाहिए और अचानक होने वाली अप्रिय घटनाओं को संभालने के लिए तैयार रहना चाहिए।
16. पोलिंग स्टाफ, वोटरो और पोलिंग एजेंटों के साथ व्यवहार नम्र, शिष्ट और सहयोग करने वाला होना चाहिए।
17. पोलिंग स्टेशनों में और उनके आसपास शरारती तत्वों से तत्परता से, प्रभावी ढंग से और ठोस तरीके से निपटें।
18. पीठासीन अधिकारी के प्राधिकार का समर्थन करें तथा उसके आदेश का पालन करें।
19. पोलिंग स्टेशनों पर अथवा उनके परिसरों में होने वाली किसी भी घटना से तत्परता से निपटें तथा एकदम निष्पक्षता बरतें।
20. दुर्घटना/घटना के बारे में तत्काल अपने सभी प्राधिकारियों को सूचित करें।
21. अपनी ड्यूटियों के कारगर और विवेकपूर्ण निष्पादन के लिए अपने कान और आंखें खुली रखें तथा सतर्क रहें।
22. ड्यूटी के समय हथियारों/गोला-बारूद की संरक्षा और सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए सतर्क रहें। अपने आदमियों को हथियारों के साथ युक्तिपूर्वक तैनात करें जिससे निर्वाचक मंडल को कम से कम परेशानी हो। किसी भी शरारत को रोकने के लिए, पोलिंग बूथ पर कार्मिकों को वोटिंग हेतु एकत्रित व्यक्तियों की पहुंच से बाहर रखें।
23. पोलिंग स्टेशन के 100 गज के अंतर्गत प्रचार और डराने धमकाने में संलिप्त व्यक्तियों पर निगरानी रखें तथा उन्हें रोकने के लिए कारगर कदम उठाएं।
24. पोलिंग स्टेशन पर भ्रष्टाचार प्रक्रियाओं का पता लगाने के लिए चौकस रहें तथा ऐसी किसी बात का पता चलने पर अपने वरिष्ठ अधिकारी के माध्यम से प्रेक्षक (ऑब्जर्वर) को सूचित करें।

25. पोलिंग स्टेशन पर अथवा उसके आसपास शरारती गतिविधि पर पैनी निगाह रखें तथा पोलिंग स्टेशन पर किसी भी हमले से ठोस और कारगर ढंग से निपटें। क्षेत्र पर प्रभुत्व जमाने के लिए, पोलिंग स्टेशन के आसपास गश्त लगाई जाए।
26. पोलिंग स्टेशन पर अथवा उसके परिसर में होने वाली किसी भी घटना से तत्पराता से निपटें।

### चुनाव ड्यूटी के लिए क्या न करें

1. उपद्रवकारियों के आक्रमण करने पर आदेशों का इंतजार न करें और पर्याप्त गोलीबारी से उनको निष्प्रभावी करने और पराजित करने के लिए प्रभावकारी रूप से कार्रवाई करें।
2. डरे नहीं और उपद्रवकारियों के आक्रमण करने पर आतंकित न हों।
3. अंधाधुंध गोलीबारी न करें। इससे नागरिकों और पोलिंग स्टाफ की जान जा सकती है।
4. अपने कार्मिकों को अधिक न थकाएं, उनकी जवाबी दक्षता को इष्टतम स्तर पर बनाए रखें।
5. अपनी ड्यूटी के प्रभावी निष्पादन के लिए उपद्रवकारी प्रभावित क्षेत्रों में सेक्शन स्तर से नीचे तैनाती न करें। इस तरह तैनात किया गया सेक्शन प्लाटून/कम्पनी से सघन निकटता में होना चाहिए।
6. निरंतर प्रति विद्रोही कार्रवाइयों के द्वारा उन पर लगातार दबाव बनाए रखते हुए आतंकवादियों को चुनाव प्रक्रिया बिगाड़ने की अनुमति न दें।
7. सेमी-ऑटोमैटिक और ऑटोमैटिक हथियारों को न छोड़ें और आतंकवादी मुठभेड़/आक्रमण के दौरान प्रभाव गोलीबारी करने के लिए उन्हें ठीक प्रकार से रखें/पकड़ें।
8. कोट रूम के अंदर पोलिंग स्टेशन पर एलएमजी और 2"/51 मि.मी. मोर्टार को न रखें। औचक आक्रमणों से निपटने के लिए उन्हें ठीक प्रकार की स्थिति में रखें।
9. अपशब्दों का प्रयोग न करें और बल का प्रयोग न करें। कदाचारों/कानून और व्यवस्था तोड़ने की आशंका को पीठासीन अधिकारी के ध्यान में लाएं।
10. पीठासीन अधिकारी की आज्ञा के बिना पोलिंग स्टेशन को न छोड़ें। कार्य स्थल पर उपस्थित पीठासीन अधिकारी के ध्यान में लाएं बिना किसी उपद्रव में जांच या हस्तक्षेप न करें।
11. किसी के साथ अधिक मित्रता न करें। पोलिंग कर्मचारियों या बाहरी लोगों में से किसी से भी चाय, सिगरेट और अन्य कोई सहायता न लें। पोलिंग स्टेशनों पर धूम्रपान न करें।



12. पोलिंग कर्मचारी, बैलेट बॉक्स और दस्तावेज, जो आपकी मुख्य जिम्मेदारी हैं, की सुरक्षा के लिए बल का प्रयोग करने से न झिझकें। पोलिंग स्टेशनों पर आक्रमणों से निपटने के लिए कायरता न दिखाएं।
13. पीठासीन अधिकारी या पुलिस अधिकारी के आदेशों की अनुपस्थिति का बहाना बनाकर निष्क्रियता को न्यायपूर्ण ठहराने का प्रयास न करें। किसी भी परिस्थिति में निष्क्रियता सहन नहीं की जाएगी।
14. दूरी पर किसी स्थिति से निपटने के लिए पोलिंग स्टेशन/परिसर को न छोड़ें। आपका ध्यान छोटी घटनाओं की ओर मोड़ा जा सकता है और उपद्रवी आपकी अस्थायी अनुपस्थिति में पोलिंग स्टेशन को बड़ी हानि पहुंचा सकते हैं।
15. किसी भी घटना को नज़रअंदाज न करें। छोटी घटनाओं को नज़रअंदाज करना इसे और बड़ी होने में मदद करेगा, यदि इसे शुरूआती स्तर पर सही ढंग से संभाला नहीं जाता है।
16. अनावश्यक बातें न करें। पीठासीन अधिकारी द्वारा दिए गए सभी आदेशों/निर्देशों के प्रति ग्रहणशील हों।
17. समाज के विशिष्ट वर्ग या जाति से संबंध रखने वाले विशिष्ट वर्गों के साथ आपसी मेल-जोल न दिखाएं।
18. लोगों की तरफ से या वर्ग से कोई मदद स्वीकार न करें।
19. इस तरीके से कुछ न करें जिससे किसी पार्टी या उम्मीदवार के प्रॉस्पेक्ट को बढ़ाने में मदद मिले।
20. सुरक्षा एवं कानून व्यवस्था प्रदान करने के अलावा स्वयं को पोलिंग बूथ पर मतदान प्रक्रिया में शामिल न करें।
21. किसी पार्टी के चुनावी पोस्टर या अधिचिन्ह को अपने ऊपर या गाड़ी पर लगाने की अनुमति न दें।
22. मतपेटियों/मतपत्रों का किसी भी परिस्थिति में अधिग्रहण न करें। हमारी ड्यूटी सिर्फ पोलिंग कर्मचारियों की रक्षा करना है जो कि मतपत्रों, मतपेटी और अन्य संबंधित दस्तावेजों के संरक्षक हैं।
23. किसी व्यक्ति के मतदान को किसी प्रकार से प्रभावित न करें।

\*\*\*\*\*

## INTRODUCTION

In a democratic country it is the prime responsibility of the State to conduct free and fair Election. Till date this responsibility had been performed sincerely, honestly and impartially by RPF/RPSF.

This booklet is being published for providing information regarding instructions related role and responsibilities of RPF/RPSF in elections particularly in the rank of Head Constable and Constable. It shall be the responsibility of the Unit Commander to ensure that squads under them are fully aware of their role and responsibilities regarding Election mentioned in this Booklet.

It is hoped that this Booklet will help to the Commandant, Company Commander, Platoon Commander of the unit and every personnel of the unit perform their Election duties effectively and skillfully.

## CONTENTS

S.NO	SUBJECTS	PAGES
1	Statement	2
2	Objectives	2
3	Main duties of RPF deployed for election duty	2
4	Strength of RPF for the different Election related duties	2
5	Preparation before proceeding for elections	2
6	Deployment of Force and familiarization with the polling area	3
7	Safety and security arrangements	4
8	Discipline and turn out	4
9	Administrative arrangements	4
10	Medical arrangements	5
11	Signal communication	5
12	General duties at polling Booth	5
13	Duties of inspecting officers	6
14	Main points of The Representation of the Peoples Act 1951, IPC and CrPC for RPF/RPSF	6-9
15	DO's during Election duty	9-10
16	Don't during Election duty	10-11

**1. STATEMENT**

This booklet contains guidelines regarding duties to be performed by Railway Protection Force/ Railway Protection Special Force for conducting peaceful Election in States/ Union territories.

**2. OBJECTIVES**

The main objective of this booklet is to provide directions on the following:

- Arrangements regarding Election: Induction of Force.
- Causes for deployment of RPF/RPSF during Election.
- Main duties during Election.
- Security of Jawans, arms, ammunitions and vehicles.
- To conduct Election duties effectively and efficiently.
- De induction

**3. MAIN DUTIES OF RPF/RPSF DURING ELECTION**

- Area domination.
- Performance of duties at polling station.
- Work as a striking reserve.
- Group patrolling duty during Election.

**4. STRENGTH OF RPF/RPSF FOR VARIOUS ELECTION DUTIES:**

- At the polling station: Not less than half section strength.
- Striking reserve: strength should not less than one section and small sections may be deployed nearby for help.

**5. PREPARING BEFORE DEPARTURE FOR ELECTION DUTY:**

(A) Before deployment for duty, it should be ensured that the men are equipped with the following:

- Weapons and ammunition as per requirements.
- Steel Helmets.
- Banner for warning in local language, Megaphone, Stretcher, rope, Bugle, camera and video camera if it is possible.
- Wireless set.
- Transportation with protection against stone pelting.
- First aid Box.
- Bullet Proof Jacket and Helmets, it required.

(B) Election arrangements: For deployment of Platoon level troops should be fully equipped with tent, Ration, Utensils to cook, followers, ground sheet, blanket, light bedding, two Pairs of uniform, PT Kit, Rain coat (in rainy season), shaving kit etc.

(C) Following store equipments is not necessary to be carried for temporary duty: Heavy stores/ additional clothing/ equipments.

- (D) These stores may be left under guard with detachments/ Battalion Headquarter/ centrally situated company posts.
- (E) To take care of the left behind stores, one subordinate officer assisted by other ranks be deployed.
- (F) The store should be protected.
- (G) Posts made available by civil administration and vacated by other forces will be used to make temporary shelters.
- (H) If deployed in sensitive areas LMG and other automatic arms must be carried.
- (I) All available personnel should be given refresher training pertaining to internal security duties.
- (J) Kits should be inspected.
- (K) Full strength of a company should be ensured.

**6. DEPLOYMENT OF FORCE AND FAMILIARIZATION WITH THE POLLING AREA**

GO's/ SO's will hold daily briefing for all. The following issues will be included in the briefing.

- Duties/responsibilities
- To make available/to carry guide/maps /charts
- Political and Law & Order situation generally and specifically in the area.
- Action to be taken if attacked by miscreants en route to the place of deployment.
- Action to be taken if pickets, voting centers or election personnel are attacked by a mob. For the protection of property firing should be resorted to only on order of the local commanders and in coordination with them.
- To be in close contact with the local authorities and the control room for the area.
- Disposal of people arrested and arms and ammunitions seized.
- Knowledge of nearest Hospital and chemist shops and sending of killed/injured person.
- Method for providing information about incidents.

**7. SAFETY AND SECURITY ARRANGEMENTS**

Following steps should be taken to ensure the safety and security of Force weapon, ammunition and vehicles.

- Constables will deploy in pairs who besides performing their duty will also take care of any attacks on his buddy.
- Guard Commander will be more careful and he will frequently check the Constables on duty.
- Rifle chain will be used for security.
- Weapons will be chained and locked in the armoury.
- Armoury register will be maintained properly.

- Unknown and unauthorized people will not be allowed access near the sentry or in the camp area.
- Force personnel will not leave their pickets unless accompanied by proper guard.
- Vehicles will be secured when stationed inside the camp and always guarded when on duty outside the camp area.
- When off duty weapon will not be left unattended on the cot. It must be made clear to all that they will be personally responsible for the arms and ammunition under their charge.
- All Force personnel will use rifle chain while on duty.

#### **8. DISCIPLINE AND TURN OUT**

- GO's/SO's will check the turnout of staff before leaving for duty.
- To ensure good turnout washing/ironing will be arranged.
- Force personnel are to be briefed to keep distance from the local population. They should try to avoid getting involved in local disputes as it can at times take a serious turn.
- Force personnel should be asked not to get involved in local politics and avoid discussion with the local population.
- Force personnel will be cautioned to behave in a civilized and polite manner with the people especially with women during the time of duty at polling booths.
- If the situation deteriorates at the polling booths appropriate action will be initiated as per orders of the Presiding Officer.
- Consumption of alcohol/ drugs will be totally prohibited.

#### **9. ADMINISTRATIVE ARRANGEMENTS**

- Coordination with the local authorities will be done in advance for arranging transport to enable quick movement of the units.
- Meals will be arranged and provided to personnel in duty. Jawans will not be permitted to go in local hotels and restaurants for meals.
- Wherever the Jawans are required to stay out at night they will carry mosquito nets or mosquito repellent cream along with their bedding.

#### **10. MEDICAL ARRANGEMENTS**

- For the emergency medical care, they will avail the facilities of nearby Railway Medical units, State Medical services and the facilities of other security Forces.
- Gazetted Officer/ Subordinate Officer will coordinate with the local Hospital and M.I. Rooms of the Army hospitals so that our Jawans may avail Medical help if required.
- Every unit may be given first Aid box along with the small packet of essential medicines, surgical cotton and bandages.
- Instruction regarding use of medicines in emergency will be kept along with the medical kit.

**11. SIGNAL COMMUNICATION:**

Each unit/ Company along with store and operators may be provided sufficient quantity of Radio sets. In case of non-availability of own wireless sets local authorities may be requested for the use of their signal system. If it is not available then for important incident the telegram shall be sent. Important messages can be communicated through telephones, if required. Arrangement for mobile phones may be done with the co-operation of local administration.

**12. GENERAL DUTIES AT POLING BOOTHS**

- Maintain control over the voters queue.
- To maintain peaceful atmosphere in the premises of polling Booth.
- To ensure protection to polling staff and ensure that ballot boxes are not damaged or tampered with.
- To ensure free and fair polling by the Electoral body.
- If required, sealed ballot boxes and unsealed Ballot papers may be escorted.
- GO's/SO's should visit all these polling booths where force is deployed.

Following Supreme Court's order in case no 9228 (Janak Singh vs. Ram Das Rai & others), the Election Commission has issued the following guidelines for the security forces.

- Jawans will be stationed at the entrance gate of the polling station from where he will keep on an eye on the full election process.
- He will ensure that no unauthorized person enters inside the polling Booth.
- In the Election process the polling staff or any outsider may commit no irregularity. It must be informed either to the Election observer or the in charge of security forces.
- Jawans stationed at entrance gate will not check the identity of voters; it is the job of polling staff.
- Jawan will ensure that:
  - i. No election party or agent attempts to cast the vote when nobody is in the polling booth.
  - ii. No polling Officer goes in the cabin meant for voting along with the voters.
  - iii. No polling agent or polling Officer threatens to any voter.
  - iv. No weapon is carried inside the polling Station.
- If the security personnel stationed at the entrance of polling station comes to know about any kind of irregularity at the polling station, he will not create any obstacle in the election process but will inform immediately to the Security Force in charge or Election Observer.

### **13. DUTIES OF INSPECTING OFFICERS**

The following points shall be borne in mind by the Inspecting Officer of the unit:

- Information regarding Polling Booth
- Limit of deployment and supervision
- Accommodation
- Transportation
- Communication
- Welfare: through sainik sammelans, if required.
- To solve the problems by coordinating with local authorities.

### **14. Main points of the Representation of the Peoples Act 1951, Indian Penal Code and Criminal Procedure Code for RPF/RPSF:**

- (a) Prime responsibility of RPF/RPSF is to maintain Law & Order at polling Booths at the time of voting, to ensure the security of Presiding and polling officers, to protect the Ballot paper, ballot boxes etc. against unlawful acts which may cause damage and destruction. He has to perform his duty under the general supervision and guidance of the Presiding Officer/ Poll observers.
- (b) As RPF/RPSF has to maintain Law & Order, hence it is essential that units must have the knowledge about those points of Election Laws of which there is possibility of violation at polling Booths or nearby.
- (c) In the section 123 to 137 of Representation of the People Act, 1951, those corrupt practices/conducts and acts as defined, are prohibited and punishable under the law. RPF/RPSF staff deputed for Election duty should remember that some acts are prohibited under aforesaid law, which are defined as misconduct and are stipulated in section 123 of the Act. Crime under this act is non-cognizable so police is not responsible for this for violation of Electoral law.

Some important crimes are as under:

1. Section – 123: If any person who offers or attempts to offer bribe in the form of award for asking any one for contesting or for not contesting in Election, to vote or not to vote, will be treated as a corrupt practice under the section.
2. To create enmity or malice amongst the various classes people regarding election – If any person who creates enmity regarding election among Indian citizens on the basis of religion, caste, language will be punished or three years or will be fined or both under the section 125 of The Representation of the People Act 1951.
3. Holding a meeting on the day of voting is a punishable offence under section 126.

- 4. Section 127, Disturbance in Election meetings: If any one disturbs or attempts to disturb or instigate others at a public meeting with a view to obstruct normal trade and commerce, he may be imprisoned for six months or will be fined up to 2000/- Rupees or both.**
- 5. Each Officer, clerk, agent etc deputed for Election duty, will maintain confidentiality of voting. Violation of the above is punishable under section 128.**
- 6. Influence by staff: If any person or Police staff deputed for election, influences voting openly or in a concealed way, he may be punished for 6 months of imprisonment or fine or both under the Section 129 of Representation of the People Act. Beside these penalties, Govt. Employees will also be liable for departmental action.**
- 7. No person is allowed for any type of publicity in the polling Booth or within a radius of 100 meters from the polling booths.**
- 8. No person will use loudspeakers for enhancement of sound or will not make noise or will not misbehave in the polling Booth or around it, so that voters or election staff on duty will be irritated. If any one disobeys this rule, the Presiding Officer can direct the police officer on duty to arrest such person and Police officer will be legally bound to arrest such a person. He can act to seize the instrument.**
  
9. Sec 132(3): Penalty for misconduct at the polling station.—(1) Any person who during the hours fixed for the poll at any polling station misconducts himself or fails to obey the lawful directions of the Presiding officer may be removed from the polling station by the presiding officer or by any police officer on duty or by any person authorized in this behalf by such presiding officer. (2) The powers conferred by sub-section (1) shall not be exercised so as to prevent any elector who is otherwise entitled voting at that station. (3) If any person who has been so removed from a polling station re-enters the polling station without the permission of the presiding officer, he shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to 3 months.
  
10. Sec 133: Penalty for illegal hiring or procuring of conveyance at elections: If any person is guilty of any such corrupt practice as is specified in clause (5) of section 123 at or in connection with an election, he shall be punishable with imprisonment which may extend to three months and with fine.
  
12. Sec 134B. Prohibition of going armed to or near a polling station (1) No person, other than the returning officer, the presiding officer, any police officer and any other person appointed to maintain peace and order, at a polling station who is on duty at the polling station, shall, on a polling day, go armed with arms, as defined in the Arms Act, 1959 (54 of 1959), of any kind within the neighborhood of a polling station. Offence is punishable with imprisonment for a term which may extend to two years, or with fine, or with both.
  
13. No liquors or other substances of a like nature shall be sold, given or distributed at a hotel, dhaba or any other place, public or private, within a



polling area .during the period of forty-eight hours ending with the hour fixed for the conclusion of the poll for any election in that polling area. Violation is punishable under the Representation of the Peoples Act (sec135 – C).

- 14. All persons are punishable under sec136 for destruction of ballot papers; providing ballot paper with out any authority; fraudulently putting into any ballot box anything other than the ballot paper which he is authorized by law to put in and to tamper with the ballot boxes or ballot papers. If a person deputed on Election duty does this violation then he may be arrested without any warrant by a police officer.(Sec-136)**
- 15. If any candidate or its agent gives or commits to give gift/bribe to voters for voting or not voting, it is punishable under section 171(1) of IPC.**
- 16. If any person interrupts or tries to interrupt in free and fare poll or threatens candidate/ voters or illegally impress voters, it is punishable under section 171(F) of IPC.**
- 17. On the request of the chairperson of an Election rally, a police officer may ask a person his name and address, if he is suspicious about the person creating obstructions at a legally arranged election rally. If such person refuses to tell his name and address or tries to give a fictitious name and address, he may be arrested without any warrant under section 127(3) of The Representation of People Act 1951.**
- 18. If any person obstructs a police officer in performing his duty he may be arrested under Sec 41 of the IPC.**

**d. Considering the above legal position personnel of RPF/RPSF have to discharge three types of responsibilities.**

- They should be fully impartial and ensure that there is no violation of sections 123 to 137 of The Representation of Peoples Act 1951.**
- They should be alert and watchful that polling officers deputed at polling booths, members of polling parties or polling agents of the candidates do not adopt corrupt practices or violate election laws. In any case the force personnel must not be a party to any such unfair practice.**
- Outsiders should not get any opportunity to carry out corrupt practices or violate election laws within the premises of the polling station or in the restricted area. Action should be taken on all such matters for violation of law.**

**e. If any act of corrupt behavior or election related offence committed by the polling staff comes to the notice of the guard commander or the inspecting officer, then the matter must be brought to the notice of the Presiding officer of the polling station, officer in charge police station or the Returning officer by the quickest possible means. In regards to the corrupt behavior and Election related offence by the outsider then they will be instructed/guided by the Presiding officer of the polling both. When ever they come to know about any corrupt behavior the matter may be intimated to the Presiding officer.**

- f. If the Presiding officer orders RPF/RPSF to search a person or arrest or to take ballot papers in his custody which were found to be taken away secretly by a person or seize a loud speaker and amplifier, then they should follow his orders and as soon as the police officers of the concerned area is available, they should hand over the arrested person or ballot papers or seized equipments. However, the Presiding officer should be politely informed by guard commander that it would be difficult to prevent other offences at the polling station in case RPF/RPSF personnel have to provide security to arrested person(s).**
- g. In the case of attack by miscreant at a polling station, RPF/RPSF may act exercising the right of private defence of life and property. They should not restrain themselves from using force to ensure that polling staff, ballot boxes and ballot papers are safe and secure. Stringent action should be taken in the case of unlawful activities at the polling Booths.**
- h. All poll related misconducts and offences should be recorded in the sitreps at the earliest, as soon as it comes to the knowledge of RPF/RPSF personnel. To minimize the load of messages over wireless network events of little importance need not be reported.**
- i. A new dimension has emerged in the election process of the country in the wake of insurgency in various States especially Punjab, J & K, Andhra Pradesh, Assam and some other states. Rebels armed with sophisticated weapons may try to disrupt the election process to disrupt the faith of people in the constitutional process. Thus, challenges to the security forces deployed have increased may fold to complete the process of free and fair election. Keeping in view of the above, following points are being explained for compliance while on Election duty.**

### **DO'S FOR ELECTION DUTY**

1. Conduct extensive patrolling to make the people feel secure and to create a sense of confidence among them to enable them to participate in the election process and cast their votes without fear.
2. Train and tune yourself to retaliate promptly and effectively in the event of extremists resorting to violence of any kind.
3. During the process of electioneering maintain caution regarding the safety and security of VIP's and the candidates contesting the election.
4. Keep the extremists elements on the run by extensive patrolling and counter insurgency operations so that election process is not subject to threats and is not endangered.
5. Strengthen security measures at polling booths adequately as preventive measures against likely extremists attack/over run. The polling booths in highly sensitive areas should have all round defence.

6. Spot suspicious characters out of the crowd assembled for voting and keep a watch on such characters.
7. Keep your cool and sense of judgment balanced to avoid panic when attacked by extremists to enable you to react effectively.
8. Keep your sentry at the polling booth out of reach of people assembled for voting.
9. Keep your reserve forces in readiness to meet unexpected challenges.
10. Inspect the polling station premises thoroughly as an antisabotage measure and watch for explosive devices planted in and around the area marked for the people to queue up for voting. The queue for voting should be regulated meticulously and should be at a distance from the polling booth. Only limited persons should be allowed access inside the perimeter at a time.
11. All unclaimed/unidentified objects should be viewed with suspicion and safety drill followed as per instructions on disposal of explosive devices.
12. Behavior of the people and their attire should be watched closely for any suspicious activity.
13. People wearing blankets, shawls, phiren, overcoat etc. should be watched closely to see whether they are carrying any weapon/bombs underneath
14. High-rise building around the polling booths should be cleared of likely sniper elements that cannot fire at polling staff and security elements from a distance.
15. Armed personnel on duty should remain in full mental and physical alertness and half of the strength so deployed should be in reserve and in readiness to meet sudden eventualities.
16. Be polite, courteous and co-operative to the polling staff, voters and polling agents.
17. React quickly and effectively and deal firmly with the miscreant activities in and around polling stations.
18. Remember to uphold the authority of the presiding officer and obey his orders.
19. Deal quickly with any incident occurring at the polling station or in its premises and be absolutely impartial.
20. Report accident/incident to all operational authorities immediately.
21. Keep your ears and eyes open and senses alert for effective and judicious performance of your duties.
22. Remain alert to ensure safety and security of arms and ammunition while on duty. Deploy your men with weapons tactically but with minimum nuisance to the electorate. Keep your personnel at the polling booth out of the reach of people assembled for voting, to prevent any mischief.
23. Watch for people indulging in canvassing and intimidating voters within 100 yards of the polling station and take effective steps to prevent that.
24. Be watchful at the polling station to detect corrupt practices and in case such a thing is noticed, inform the senior most police officer present, magistrate or the Presiding Officer without fail.
25. Keep a sharp eye on miscreants' activity at or near the polling station and deal with any attack on the polling station firmly, effectively and swiftly. Patrolling around the polling station may be organized to dominate the area.
26. Deal quickly with any incident developing at the polling station or in its premises.
27. In case deployed to guard the strong room where EVM's have been kept pending the counting of votes, their security must be ensured.

## **DON'TS FOR ELECTION DUTY**

1. Do not wait for orders when extremists attack. React effectively to neutralize and overpower them using effective firepower.
2. Do not panic and do not get overawed in case of extremist attack.
3. Do not resort to indiscriminate firing. It may kill civilians and polling staff.
4. Do not over exert your men; keep their reactive ability at the optimum level.
5. Do not deploy below section level in extremist affected areas for effective performance of your duty. The section so deployed should be in close proximity with platoon/Coy.
6. Do not allow the terrorists to sabotage election process by keeping constant pressure on them by way of constant counter insurgency operations.
7. Do not leave semi-automatic and automatic weapons behind and carry them properly sited/mounted for having effective firepower to meet terrorist's ambush/attack.
8. Do not keep L.M.G and 2"/51 mm mortar at the polling station inside the Armoury. Keep them tactically sited to meet surprise attacks.
9. Do not use abusive words and do not resort to show of force. Malpractices/apprehension of breach of law and order should be brought to the notice of Presiding Officer.
10. Do not leave the polling station without the order of Presiding Officer. Do not rush to investigate or intervene in any trouble without bringing it to the notice of the Presiding Officer present at the spot.
11. Do not be too friendly with anybody. Do not accept tea, cigarette or any favour from anybody either the polling staff or outsiders. Do not smoke at polling stations.
12. Do not hesitate to use force to safeguard polling staff, ballot boxes and papers, which is your primary responsibility. There is no room for cowardice in dealing with attacks on polling stations.
13. Do not try to justify inaction under the pretext of absence of orders of presiding officer or police officials. In action will not be tolerated under any circumstances.
14. Do not leave the polling station/premises to deal with a situation at a distance. Your attention may be diverted to a minor incident and miscreants during your temporary absence may do serious harm to the polling station.
15. Do not treat any incident unimportant ignoring minor incidents may allow it to develop into major one if not handled tactfully in the initial stage.
16. Do not talk unnecessarily. Be receptive to all the orders/directions given by Presiding Officer.
17. Do not show familiarity with a particular group of people belonging to a particular section or caste of the society.
18. Do not accept any favour from any side or section of the people.
19. Do not act in a manner, which can assist in the furtherance of the prospects of any party or candidate.
20. Do not involve yourself with the electoral procedure at the polling booth except for providing security and maintaining law and order.
21. Do not allow any insignia or election poster of any party to be carried on your person or vehicle.

22. Do not take over ballot boxes/ballot paper under any circumstances. Our duty is only to protect polling staff who are the custodian of ballot papers, ballot boxes and other related documents.
- 23 Do not influence the voting of any person in any manner.

\*\*\*\*\*